
Abstrakt 

 

Diplomová práce „Nacistická ideologie ve vztahu k duševně nemocným lidem“ se zaměřuje 

na východiska a myšlenkové proudy této ideologie, jež ve svém důsledku vedly k sociálnímu 

vyloučení lidí s určitým handicapem, a k jejich následné systematické likvidaci. Přestože lze 

práci časově ohraničit roky 1933 – 1945, sleduje také vývojovou linii vybraných vědeckých 

disciplín, které se do formování nacistické ideologie významně promítly. Primárně se tak 

jedná o vědu historickou, lékařské obory, genetiku, rasovou hygienu, vznik vědy eugenické a 

další příbuzné disciplíny. Práce dále zohledňuje dobovou hospodářskou situaci s jejími 

mnohými sociálními problémy, které vyvstaly v důsledku uspořádání světa po první světové 

válce a proměn tehdejšího sociálního světa. Práce dále zachycuje proces změn v postavení 

duševně nemocných lidí v běhu dějin. V neposlední řadě popisuje praktické důsledky těchto 

změn, jimiž byly „nucené sterilizace“ a „eutanazie“ dětí i dospělých. Nacistická ideologie je 

v tomto ohledu nahlížena v rovině legislativní, teoretické s širším historickým kontextem a 

v rovině praktické v podobě důsledků dvou předchozích. 

 

 

Klíčová slova: nacistická ideologie, duševně nemocní lidé, nucené sterilizace, nacistické 

„eutanazie“, program T4, rasová hygiena, eugenika, pojetí národa, druhá světová válka, 

Pařížská konference, Versailleská smlouva, Německo. 


